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Введение

В двадцать первом веке кинематограф стал неотъемлемой частью нашей

жизни. Он привлекает внимание всех: как обычных любителей кино, так и

экспертов, причем в области не только киноведения, но и культурологии,

социологии, эстетики, искусствоведения, а также лингвистики и

переводоведения.

В нашей работе мы остановимся лишь на одном аспекте кино —

названиях фильмов. Жан-Люк Годар назвал их «родиной» фильма1, ведь

именно они создают о нем первое впечатление, они первыми обращают на себя

внимание, по ним зритель определяет жанр фильма, его тему или идею, а

также судит, стоит ли этот фильм если не посмотреть, то хотя бы прочитать

его описание. Требуется большое искусство, чтобы дать фильму достойное,

емкое, а в случае с некоторыми жанрами — яркое и эффектное название.

Однако не меньшее искусство — перевести его так, чтобы перевод сохранил

все качества оригинала. Для этого переводчик должен не только безупречно

владеть иностранным и родным языком, но и обладать определенными

экстралингвистическими знаниями и творческими способностями.

В настоящей работе анализируются стратегии перевода заглавий

художественных фильмов. Существует множество исследований,

посвященных стратегиям и приемам перевода названий литературных

произведений (В. Н. Комиссаров, Н. К. Гарбовский, Д. И. Ермолович и др.),

однако работ, исследующих стратегии перевода собственно заглавий

фильмов, особенно с английского языка на итальянский, написано мало.

Актуальность работы заключается в том, что причины, влияющие на

выбор той или иной стратегии при переводе заглавий фильмов, на данный

момент полностью не изучены, хотя необходимость в этом есть: их изучение

поможет переводчикам, занимающимся заглавиями фильмов, избежать

возможных неточностей и ошибок, как переводческих, так и маркетинговых.

1 Godard J.-L. Jean-Luc Godard par Jean-Luc Godard. — Paris: L’Etoile, 1985. — P. 458.
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Цель работы состоит в том, чтобы выявить наиболее частотные

стратегии перевода заглавий художественных фильмов с английского на

итальянский язык и проследить причины их выбора.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) определить основные функции заглавий художественных

фильмов;

2) изучить различные подходы к классификации стратегий и приемов

их перевода и на их основе вывести собственную;

3) выявить влияние жанра на перевод заглавий;

4) проследить связь между наличием в заглавии фильма имени

собственного и стратегией его перевода;

5) изучить изменения, затрагивающие сами имена собственные,

присутствующие в заглавии;

6) проанализировать связь перевода заглавия фильма с переводом

заглавия его источника, если фильм был снят по адаптированному сценарию;

7) проследить особенности перевода заглавий фильмов,

принадлежащих к серии.

Материалом исследования являются заглавия фильмов

Великобритании и США 2016 года и их переводы на итальянский язык.

Источником языкового материала послужила интернет-энциклопедия

Википедия, электронная база данных о кинематографе IMDb (Internet Movie

Database), а также итальянский кинопортал FilmTv. Было проанализировано

309 заглавий фильмов и 310 их переводов на итальянский язык (один из

фильмов нашего корпуса известен в Италии под двумя названиями).

В качестве объекта исследования в настоящей работе выступают

переводы заглавий указанных фильмов на итальянский язык, а предметом

исследования являются стратегии и приемы перевода этих заглавий и

факторы, оказывающие влияние на их выбор.

Для достижения цели исследования и решения поставленных задач были

применены следующие методы: сравнительный анализ перевода с
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оригиналом и количественные подсчеты.

Объем и структура работы. Настоящее исследование объемом 67

страниц состоит из введения, двух глав и заключения. К работе прилагается

список использованной литературы, включающий 26 наименований на

русском и 9 на иностранных языках, список использованных словарей и два

приложения.
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Глава 1. Заглавие художественного фильма и стратегии его

перевода

1.1. Функции и классификация заглавий художественных фильмов

Заглавия фильмов в научной литературе исследовались мало, и единой

их классификации, как и классификации их функций, не существует. Но

художественный фильм (далее — х/ф) по определению («в наиболее

употребительном значении — то же, что игровой фильм, т. е. создаваемый на

основе сценарного сюжета (как правило, вымышленного), трактуемого

режиссёром и воплощаемого средствами актёрской игры, операторского

искусства и др.; в более широком смысле — вообще произведение

киноискусства, т. е. фильм, обладающий художественной ценностью и

выступающий в художественной функции: он может быть создан не только в

формах игрового кино, но также документального, мультипликационного и

научно популярного»2) является художественным произведением, поэтому в

настоящей выпускной квалификационной работе мы будем опираться в том

числе на исследования, посвященные заглавиям литературных текстов.

О функциях заглавий художественных произведений в работах

отечественных и зарубежных лингвистов (Н. Е. Бахарев, В. П. Вомперский,

Г. А. Вейхман, Н. А. Веселова3, Н. Г. Елинская, М. Пеньяльвер-Висеа4 и др.)

написано достаточно много. На основе этих исследований можно выделить

пять основных функций заглавий фильмов:

1. Номинативная. Отражена в самом слове «название». Это исходная

функция заглавий, призванная дать имя произведению. Она универсальна для

всех заголовков, независимо от их структуры и индивидуальных

особенностей.

2 Юткевич С. И. Кино: Энциклопедический словарь. — М.: Сов. энциклопедия, 1987.
3 Веселова Н. А. Заглавие литературно-художественного текста: Дис. канд. филол. наук. — Тверь, 1998.
4 Peñalver Vicea М. Les titres de films: une approche pragmatique // La lingüística francesa en España camino del

siglo XX. — Universidad de Alicante, 2000. — Pp. 794-796.
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2. Информативная, или коммуникативная. Заключается в

информировании читателя о теме фильма, его возможном сюжете. Она также

свойственна любым заголовкам. Некоторые исследователи объединяют её с

номинативной.

3. Разделительная. Осуществляется в основном с помощью

графических средств, позволяющих заглавию выделить текст из окружающего

пространства.

4. Экспрессивно-апеллятивная. Заглавие может выявлять авторскую

позицию, а также психологически готовить читателя к восприятию текста.

Экспрессивность может быть выражена как с помощью языковых, так и

неязыковых (графических) средств.

5. Рекламная, или конативная. Связана с экспрессивно-апеллятивной

функцией. Заглавие должно привлечь внимание читателя, вызвать в нём

желание пойти на фильм. С ростом конкуренции на кинорынке, когда с

каждым годом выпускается всё больше и больше фильмов, рекламная функция

играет всё более важную роль как при создании, так и при переводе названий

фильмов.

Рассмотрим подробнее рекламную функцию заглавия, так как именно

она оказывает наибольшее влияние на решение переводчика выбрать ту или

иную стратегию при переводе названий фильмов.

Заглавия фильмов имеют много общих черт с рекламными слоганами5:

они, как и слоганы, сопровождают рекламные плакаты (афиши фильмов),

выделяются крупным шрифтом и ярким цветом, занимают значительную

часть пространства афиши. Кроме того, они имеют близкие структурные

характеристики: в среднем содержат 2-4 слова и чаще всего состоят из

существительных и прилагательных (как пишет Николь де Мург,

номинативность освобождает название от временных ограничений, в то время

как глагольные конструкции сигнализируют о целом отрезке речи6). Многие

5 Kourdis E. Étude sémiotique des techniques de traduction interlinguale: la traduction grecque de titres de films

français. — Babel, Vol. 60, Issue 1, 2014. — Pp. 2-3.
6 De Mourgues N. Le générique de film. — Paris: Méridiens Klincksieck, 1994. — Pp. 196, 203.
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семиологи и переводоведы называют заголовки фильмов продуктами

маркетинга, а некоторые даже утверждают, что единственный автор названий

фильмов — это кинорынок7. Лингвист Уитмен-Линсен среди основных

причин, определяющих перевод названий фильмов, выделяет коммерческие:

выгодная продажа, получение прибыли и привлечение внимания любителей

кино8. Во многих случаях окончательное решение о переводе названий

принимают дистрибьюторы, в то время как профессиональным переводчикам

позволяют лишь предложить варианты перевода9.

Классификациям заглавий художественных произведений также

посвящено немало исследований. Например, в основе классификации,

предложенной А.В. Ламзиной и ориентированной на эпос и драму (черты

которых и соединяет в себе любой х/ф) лежит соотношение заглавия с

традиционно вычленяемыми компонентами произведения: тематическим

составом и проблематикой, сюжетом, системой персонажей, какой-либо

деталью х/ф, временем и местом действия (описания)10. Ламзина выделяет

следующие виды заглавий:

1. Заглавия, представляющие основную тему или проблему

произведения. Они дают читателю общее представление о жизненных

явлениях, описанных автором в произведении.

2. Заглавия, задающие сюжетную перспективу произведения.

Ламзина делит их на две группы: фабульные (представляют весь сюжетный

ряд произведения) и кульминационные (выделяют важнейший с точки зрения

развития действия момент).

3. Персонажные заглавия. Обычно представляют из себя

антропонимы или нарицательные имена, сообщающие о национальности,

родовой принадлежности, социальном статусе главного героя или каких-либо

7 Groupe μ. Titres de films // Communications, Vol. 16. — Le Seuil, 1970. — P. 96.
8 Witman-Linsen C. Through the Dubbing Glass: The Synchronization of American Motion Pictures. — Frankfurt:

Peter Lang, 1992. — P. 172.
9 Marti R., Zapater M. Translation of Titles of Films. A Critical Approach // Sintagma, Vol. 5. — Universitat de

Lleida, 1993. — P. 85.
10 Ламзина А. В. Рама // Введение в литературоведение. Учеб. пособие под ред. Л. В. Чернец. — М.: Высш.

шк., 2004. — С. 106-107.
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других его характеристиках: профессии («Станционный смотритель» А. С.

Пушкина), степени родства («Мать» М. Горького), национальности

(«Мексиканец» Дж. Лондона) и т. д. Иногда в заглавие выносится

эмоциональная оценка героя, которая передается метафорой или сравнением,

аллюзией («Степной король Лир» И. С. Тургенева, «Леди Макбет Мценского

уезда» Н. С. Лескова).

4. Заглавия, обозначающие время и пространство. Помимо

циклических координат хронотопа (названий времени суток, дней недели,

месяцев), время действия может быть обозначено датой, соотносимой с

историческим событием («Девяносто третий год» В. Гюго), или именем

реального исторического лица, с которым связано представление о той или

иной эпохе («Хроника царствования Карла IX» П. Мериме). Место может быть

обозначено в заглавии с разной степенью конкретности, реальным («Рим» Э.

Золя) или вымышленным топонимом («Чевенгур» А. П. Платонова),

определено в самом общем виде («Деревня» И. А. Бунина)11.

Интересна классификация, предложенная С. Д. Кржижановским для

заглавий пьес: он выделяет «заглавия-протагонисты» и «заглавия-ситуации»

(«заглавия-кто» и «заглавия-что»), то есть проводит классификацию по

принципу одушевленности/неодушевленности, активности/пассивности. В

заглавии-ситуации дается определенная ситуация, и люди в данном случае

«нанизываются на стержень ситуации, которая расположена в основе данной

вещи»12.

И. Р. Гальперин классифицирует заглавия текстов в зависимости от их

формы и присутствующей в них содержательно-концептуальной или

содержательно-фактуальной информации, выделяя: 1) название-символ; 2)

название-тезис; 3) название-цитату; 4) название-сообщение; 5) название-

намек; 6) название-повествование13.

11 Ламзина А. В. Заглавие // Введение в литературоведение. Учеб. пособие под ред. Л. В. Чернец. — М.:

Высшая школа, 1999. — С. 65-68.
12 Кржижановский Д. С. Пьеса и ее заглавие. — URL: http://az.lib.ru/k/krzhizhanowskij_s_d/text_0380.shtml

(дата обращения: 10.03.2018)
13 Гальперин И.Р. Информативность единиц языка: ученое пособие для вузов. — М.: Наука, 1981.
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1.2. Стратегии перевода заглавий фильмов

Начнем с определения самого словосочетания «стратегия перевода»

(также встречаются варианты «переводческая стратегия» и «стратегия

переводчика»). К сожалению, в переводоведении до сих пор не существует

единого взгляда на это понятие. В лингвистических словарях, в том числе в

одном из самых полных на сегодняшний момент «Толковом

переводоведческом словаре» Л. Л. Нелюбина, оно отсутствует, и далеко не все

авторы, пользующиеся этим словосочетанием, объясняют, какой смысл они в

него вкладывают. Приведем цитаты некоторых лингвистов, которые

объясняли в своих работах свое понимание словосочетания «стратегия

перевода».

В. Н. Комиссаров использует сочетания «стратегия переводчика» и

«переводческая стратегия», понимая под ними «последовательность его

[переводчика] действий, методы работы со словарем, использование

дословности и пр.»14.

Х. Крингс подразумевает под переводческими стратегиями

«потенциально осознанные планы переводчика, направленные на решение

конкретной переводческой проблемы в рамках конкретной переводческой

задачи»15. Ученый выделяет два ее типа: макростратегию (способы решения

ряда переводческих задач) и микростратегию (способы решения одной

задачи).

В. М. Илюхин дает похожее определение стратегии перевода: «метод

выполнения переводческой задачи, заключающийся в адекватной передаче с

ИЯ на ПЯ коммуникативной интенции отправителя с учетом

культурологических и личностных особенностей оратора, базового уровня,

языковой надкатегории и подкатегории»16.

Выведем из этих толкований стратегии перевода определение, которым

14 Комиссаров В. Н. Современное переводоведение. — М., 2002. — С. 152.
15 Цит. по: Теремкова О. А. Переводческие стратегии как инструмент транслятологического анализа // Вестник

ВГУ. Серия: лингвистика и межкультурная коммуникация. — Воронеж, 2012, №2. — С. 177.
16 Илюхин В. М. Стратегии в синхронном переводе. — М.: Моск. лингв. ун-т, 2000. — С. 14.
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мы будем пользоваться в нашей работе. Итак, под стратегией перевода мы

условимся понимать совокупность методов и приемов перевода,

используемых переводчиком для решения конкретной переводческой

проблемы.

Теперь перейдем собственно к стратегиям перевода заглавий

художественных фильмов. Согласно Д. И. Ермоловичу, «названия

литературных и художественных произведений в общем случае переводятся с

английского языка на русский как любая осмысленная фраза, хотя следует

иметь в виду, что, если произведение ранее публиковалось на русском языке,

желательно переводить его название не самостоятельно, а использовать

название из имеющегося перевода»17. Однако Ермолович отмечает тенденцию

языков, пользующихся латиницей, оставлять названия произведений без

изменений или в транслитерации18.

К выделению стратегий перевода названий фильмов существует

множество подходов. Приведем те из них, на основе которых будет

выводиться наша классификация.

Исследователь Е.Ж. Бальжинимаева выделяет три основные стратегии

перевода названий х/ф:

1. Прямой перевод. К такой стратегии обычно прибегают при

переводе таких названий фильмов, в которых нет непереводимых

специфических культурных компонентов (экзотизмов, реалий-мер и т. п.) и

отсутствует конфликт формы и содержания. К данной стратегии лингвист

относит в том числе такие приемы перевода, как транслитерация и

транскрипция имен собственных, не обладающих внутренней формой.

2. Трансформация названия. Под ней Бальжинимаева понимает

изменение когнитивной информации, которую несёт заголовок, при помощи

замены, добавления или опущения лексических элементов. Например, ввод

17 Ермолович Д. И. Имена собственные на стыке языков и культур. — М.: Р.Валент, 2001. — С. 129.
18 Там же. — С. 120-130
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ключевых слов фильма компенсирует в названии смысловую или жанровую

недостаточность дословного перевода.

3. Замена названий фильмов. Состоит в «переименовании»19.

И. Милевич приводит несколько иную классификацию, выделяя

следующие стратегии:

1. Эвфемизирующий перевод.

2. Жанровая адаптация (в таком переводе задействованы языковые

единицы, соотносящие название фильма с определенным жанром, так сказать,

эксплицирующие жанр).

3. Смысловая адаптация (которая при помощи замены или

добавления лексических элементов, ввода ключевых слов фильма

компенсирует в названии смысловую или жанровую недостаточность

дословного перевода).

4. Возвращение к первоисточнику (применяется, когда название

экранизации не соответствует названию литературного произведения, которое

стало источником сюжета, даже если экранизация далека от экранизируемого

произведения).

Исследователь отдельно рассматривает стратегии перевода названий

фильмов, включающих имя собственное, и выделяет среди них передачу без

изменений, расширение (применяется, если имя в названии обладает ярким

национально-культурным компонентом) и жанровую адаптацию20.

Итальянская исследовательница Сара Фриджени21 разделяет стратегии

перевода названий фильмов на три большие группы: перевод, отсутствие

перевода и смешанный тип, — которые в свою очередь она делит на более

мелкие подклассы.

Что касается приемов перевода заглавий х/ф, то существует

определенный набор таких технических приемов, которые нарушают

19 Бальжинимаева Е. Ж. Стратегия перевода названий фильмов. — URL: https://refdb.ru/look/3099824.html

(дата обращения: 12.03.2018)
20 Милевич И. Г. Стратегии перевода названий фильмов. // Русский язык за рубежом, № 5. — Даугавпилс,

Латвия, 2007. — С. 65-71.
21 Frigeni S. L'incommensurabilità della traduzione dei titoli dei film. — Venezia, 2013. — С. 108-117.
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формальное подобие перевода оригиналу, но обеспечивают достижение более

высокого уровня эквивалентности. Эти приемы могут быть применены к

любому виду текста, в том числе и к заглавиям художественных произведений,

так как все они представляют собой слово или фразу, как говорилось выше. Об

этих приемах будет рассказано подробнее в пунктах, посвященных каждой из

стратегий перевода названий фильмов в отдельности.

1.2.1. Отсутствие перевода и замена заглавия

Стоит сразу оговорить, что замены, наряду с отсутствием перевода,

сложно назвать переводческой стратегией, так как они не является собственно

способами перевода и классифицировать их приемы не представляется

возможным, поскольку каждый случай замены уникален, а отсутствие

перевода — это и есть скорее прием. Переводчик, переименовывая фильм,

опирается лишь на свою фантазию и знание маркетинговых ходов, способных

привлечь внимание зрителя. Правильнее было бы назвать отсутствие перевода

и замену способами передачи названия фильмов, но, поскольку они

противопоставляются дословному переводу и трансформациям, наиболее

логично будет с некоторыми оговорками оставить их среди стратегий.

Отсутствие перевода, то есть прямой перенос оригинального названия в

контекст другого языка, является одной из самых распространенных стратегий

при передаче заглавий фильмов с одного языка, пользующегося латинским

алфавитом, на другой, пользующийся им же. О его приемах говорить нет

необходимости, так как здесь прием совпадает со стратегией. Разве что стоит

упомянуть, что отсутствие перевода довольно часто используется в сочетании

с приемами других стратегий, о которых пойдет речь ниже.

Среди наиболее распространенных причин оставления кинозаголовков

без изменений исследователи выделяют легкость для понимания носителями

ПЯ, широкую известность произведения, по которому снят фильм, или

выражения, вынесенного в название (в том числе цитаты), и «престижность»
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иностранного названия22.

О замене же в переводоведческих работах обычно пишут в

традиционном ее значении — как о разновидности трансформации,

включающей в себя большинство ее приемов (замены форм слова, частей речи,

членов предложения, синтаксические и лексические замены, антонимический

перевод, компенсацию и др.)23.

Однако, когда о замене говорят в контексте перевода заглавий фильмов,

подразумевают скорее не переводческий прием, а некое «переименование»

переводчиком (обычно под давлением дистрибьюторов) того или иного

фильма на основе его содержания. Несмотря на требование, которое стоит

перед переводчиком — сохранить структурные, семантические и

коммуникативные свойств оригинала24, замена названий фильмов остается

приемлемым способом перевода, так как для кинозаголовков ведущую роль

играет рекламная функция.

Теоретических работ о замене в этом ее значении написано очень

немного, и речь в них идет в основном о факторах, подталкивающих

переводчика выбрать именно эту стратегию. Среди них обычно называют

расширение рекламной функции, усиление эмоционального воздействия на

зрителя, цензуру, невозможность кратко перевести оригинальное название, а

также расхождение лексических единиц ИЯ и ПЯ, которые соотносятся в них

с определенными жанрами25.

1.2.2. Дословный перевод

Более подробно остановимся на стратегии дословного перевода. Прежде

всего следует оговорить разницу между ним и близкими ему понятиями

пословного, буквального, прямого перевода и калькирования, а также

22 Frigeni S. Op. cit. — С. 108-117.
23 Бархударов Л. С. Язык и перевод (Вопросы общей и частной теории перевода). — М., «Междунар.

отношения», 1975. — С. 194-221.
24 Латышев Л. К. Технология перевода: Учеб. пособие для студ. лингв, вузов и фак. — М.: Издательский центр

«Академия», 2005. — С. 30-31.

[…]


56

Среди других видов ИС лишь чуть более половины названий

существующих реалий не претерпело изменений, однако делать из этого

какие-либо выводы было бы некорректно, так как таких имен оказалось

слишком мало. Здесь снова встретились добавления и одно опущение, а также

один случай перевода ИС, который объясняется лишь тем, что имя содержало

числительное: англ. Beyond Valkyrie: Dawn of the 4th Reich [После

«Валькирии»: Рассвет Четвертого Рейха] — ит. Operazione Valchiria 2 - L'alba

del Quarto Reich 2 [Операция «Валькирия»: Рассвет Четвертого Рейха]. В этом

же заглавии можно увидеть второе ИС (Valkyrie) — название стратегической

операции. Оно тоже было переведено, но лишь потому, что представляет из

себя нарицательное существительное, имеющее эквивалент в итальянском

языке.

Итак, если мы посмотрим на общую картину изменений, затрагивающих

имена собственные, то увидим следующее:

1. Заглавия, содержащие имена существующих персонажей или

реалий, при переводе претерпевают количественные изменения чаще, чем те,

которые содержат имена вымышленных (разница составляет около 15%). При

этом добавление преобладает как среди реальных, так и среди вымышленных.

2. Сами ИС чаще подвержены изменениям, если они называют

существующие персонажи или реалии (разница — приблизительно 9%). При

этом, если изменение происходит, то в большинстве случаев оно представляет

из себя добавление, в некоторых — опущение или перевод ИС. Среди имен

вымышленных персонажей и реалий более распространено опущение, далее

следует добавление, и за ним — замена ИС.

3. Антропонимы практически не влияют на изменения в названии, а

также довольно редко претерпевают изменения сами, в отличие от топонимов

и остальных видов ИС. При этом наиболее распространенным изменением во

всех случаях остается добавление.
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2.3. Распределение переводов заглавий фильмов, снятых по

адаптированному сценарию, и фильмов, продолжающих серию

В настоящей классификации переводов заглавий фильмов, в основе

которых лежит какой-либо источник (книга, другой фильм, сериал,

компьютерная игра, комиксы), мы исходили из принципа связи перевода

заглавия фильма с заглавием источника или его переводом, а также учитывали

факт изменения заглавия источника самими создателями фильма.

Фильму дано заглавие

источника

Заглавие источника полностью

или частично изменено

создателями фильма

Всего Заглавие

фильма

переведено

так же, как

источник

Заглавие

фильма

переведено

иначе, чем

источник

Перевод

заглавия фильма

не опирается на

перевод заглавия

источника

Перевод

отсылает к

заглавию

источника

или его

переводу

Заглавия фильмов,

снятых по

адаптированному

сценарию

36 16 31 5

88

40,9% 18,2% 35,2% 5,7%

Таблица 4. Распределение переводов заглавий фильмов Великобритании и США,

снятых по адаптированному сценарию.

Всего фильмов, снятых по адаптированному сценарию, оказалось 88, что

составило приблизительно 28% от всех фильмов нашего корпуса.

Среди неизмененных заглавий таких фильмов большинство было

переведено на итальянский язык в соответствии с переводом источника, или

оставлено без перевода, если источник не был переведен. Приблизительно в

два раза меньше заглавий переведено иначе, чем заглавие источника, при этом

примечательно, что некоторые заглавия были оставлены на английском, хотя

официальный перевод на итальянский язык тех книг, по которым сняты

фильмы, на итальянский, существовал:

 англ./ит. Queen of Katwe [Королева (из) Катве] (книга The Queen of

Katwe: A Story of Life, Chess, and One Extraordinary Girl's Dream of Becoming a

Grandmaster — ит. La regina bambina [Девочка-королева]).
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Если заглавие источника было изменено создателями фильма, оказались

возможными два пути:

1. Переводчик предпочел передать заглавие фильма без опоры на

перевод заглавия источника, т. е. или оставить название фильма без перевода,

или изменить его (добавить или опустить лексические единицы, заменить

название), или дословно его перевести. Таких примеров большинство, но на

них не имеет смысла останавливаться, так как здесь основным фактором,

влияющим на выбор стратегии, является жанр (см. п.2.1).

2. Переводчик опирался на заглавие источника или его

существующий перевод, например:

 англ. Lion [Лев] (книга A Long Way Home [Долгая дорога домой]) —

ит. Lion - La strada verso casa [Lion: Дорога домой] (La lunga strada per tornare

a casa);

 англ. Fifty Shades of Black [Пятьдесят оттенков черного] (фильм Fifty

Shades of Grey) — ит. Cinquanta sbavature di nero (Cinquanta sfumature di grigio

[Пятьдесят оттенков серого]): это комедийный фильм-пародия на другой

фильм с похожим названием, переводчик здесь использовал игру слов для

создания комического эффекта и тем самым привлечения внимания к фильму.

Теперь перейдем к следующей группе фильмов — тех, которые являются

не первой частью серии. Мы не рассматриваем здесь первые части по

очевидной причине: при передаче их заглавий переводчик обладает той же

свободой, что при переводе заглавий фильмов, не принадлежащих к серии.

Связь с оригинальным

названием более релевантна,

чем с переводами

предыдущих частей

Связь с переводами

предыдущих частей,

более релевантна, чем с

оригинальным названием

Всего

Заглавие фильма,

не первого в

серии

45 13

58

77,6% 22,4%

Таблица 5. Распределение переводов заглавий фильмов Великобритании и США,

являющихся не первой частью серии.
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Для заглавий фильмов этой группы возможно два варианта:

1. Связь перевода с оригиналом более релевантна или

прослеживается более четко, чем с переводами заглавий предыдущих частей,

иными словами, заглавие переводится, как если бы фильм не принадлежал к

серии. Таких случаев абсолютное большинство (почти 80%), и на них мы не

будем задерживаться, так как здесь главным фактором, определяющим

стратегию перевода, снова является жанр.

2. Связь с переводами предыдущих частей выходит на первый план

(чуть более 20% заглавий). При этом необязательно та часть заглавия, что

содержит общее название серии, будет переводиться, как это название:

переводчик может лишь сделать к нему отсылку. Например:

 англ. Ride Along 2 [Совместная поездка] (название серии — Ride Along)

— ит. Un poliziotto ancora in prova [Новые испытания для полицейского]

(перевод названия предыдущей части — Poliziotto in prova [Испытания для

полицейского]);

 англ. Barbershop: The Next Cut [Парикмахерская: Следующая стрижка]

(название серии — Barbershop) — ит. La bottega del barbiere 3

[Парикмахерская 3] (перевод названия серии — La bottega del barbiere]):

использование номера вместо второй части заглавия здесь связано как раз со

следованием переводу общего названия серии;

 англ. Kindergarten Cop 2 [Детсадовский полицейский 2] (отличается от

заглавия предыдущей части только номером) — ит. Un poliziotto all'asilo

[Полицейский в детском саду] (перевод заглавия предыдущей части — Un

poliziotto alle elementari [Полицейский в начальной школе]): чтобы сделать

явной связь между двумя фильмами серии, переводчик предпочел

использовать не номер, а ту же структуру заглавия (un poliziotto al +

существительное, называющее детское образовательное учреждение).

Всего же фильмов, снятых по адаптированному сценарию, оказалось 58,

что составило примерно 19% от всех фильмов корпуса.
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Выводы по главе 2

На основании проведенного в настоящей главе анализа можно сделать

следующие выводы:

1. Самой распространенной стратегией перевода заглавий

современных американских и британских художественных фильмов на

итальянский язык является, как ни парадоксально, отсутствие перевода (50%

случаев в чистом виде и 4,2% — в сочетании с другими приемами). За ним

следуют переводческие трансформации (10,5% и 7,4%), добавление (9% и

1,6%), полная замена (8,7% и 1,3%) и замена с сохранением имени

собственного или ключевого слова (7,4% и 1%). Наименее

распространенными стратегиями оказались опущение (1,9% и 2,9%) и

дословный перевод (3,9% и 4,2%), а также приемы, не вписывающиеся ни в

одну стратегию (изменение графического оформления и создание

аббревиатуры), которые встретились лишь в сочетании с другими приемами

(1%).

2. При анализе переводов заглавий фильмов с точки зрения влияния

на них киножанра было установлено, что наиболее редко переводятся или

заменяются заглавия боевиков (61,9% оставлены без перевода), в том числе

супергеройских фильмов, и драм (60,6%), наиболее часто — заглавия комедий

(лишь 35,4% заглавий неанимационных и 37,5% анимационных комедий

оставлены без перевода). Промежуточное положение занимают фильмы

ужасов и трагикомедии: оригинальные заглавия остаются у 56,4% и 54,5%

соответственно.

3. Фильмов некоторых жанров оказалось недостаточно, чтобы

вывести какие-либо тенденции, поэтому следует лишь описать те данные, что

у нас есть: заглавия фильмов жанра фэнтези переводились или заменялись

почти всегда (81,8%), также как заглавия вестернов и мелодрам (75% и 66,7%

соответственно), в то время как заглавия научно-фантастических фильмов

чаще всего были оставлены без перевода (70%). Заглавия обоих
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приключенческих фильмов были переведены с использованием

трансформаций.

4. Было установлено влияние на перевод заглавия присутствия в нем

имени собственного. Так, заглавия, содержащие антропонимы, при переводе

обычно не претерпевают изменений (7,2% измененных заглавий), в то время

как топонимы и другие виды ИС вызывают их чаще (19% и 33,3%

соответственно). Использование имен вымышленных персонажей и названий

несуществующих мест или объектов также гораздо реже приводит к

изменениям (разница составляет 14,7%), чем использование реальных.

5. Были проанализированы изменения, затрагивающие сами ИС,

содержащиеся в заглавиях: имена и названия существующих персонажей и

реалий подвержены изменениям чаще (разница с вымышленными составляет

8,8%); среди видов ИС реже всего претерпевают изменения антропонимы

(14,5% случаев).

6. Если фильмы были сняты по адаптированному сценарию, то

заглавия, совпадающие с заглавием источника, обычно переводились в

соответствии с итальянским вариантом заглавия источника (69,2%). Если

заглавие источника при создании фильма изменялось создателями, то

переводы в абсолютном большинстве случаев опирались не на источник, а на

оригинальное заглавие или сюжет фильма (86,1%).

7. В переводах заглавий фильмов, продолжающих серию, связь с

оригинальным названием обычно оказывалась более релевантна, чем связь с

переводами предыдущих частей (77,6%).
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Заключение

Проведенный анализ заглавий художественных фильмов

Великобритании и США 2016 года и их итальянских вариантов показал, что

наиболее распространенной стратегией их перевода (уместнее сказать

передачи) является его отсутствие: ровно половина фильмов перешла в

итальянский кинопрокат, сохранив свои оригинальные названия. Объясняется

это в первую очередь широкой распространенностью и престижем

английского языка: поскольку заглавия фильмов имеют много общего с

рекламными слоганами, для них важно оставаться яркими и

привлекательными для потенциального зрителя, то есть обладать в первую

очередь рекламной функцией, с реализацией которой английский язык

эффективно справляется. Еще одной причиной является то, что многие

оставленные без перевода заглавия представляют собой имена собственные,

которые традиционно не переводятся, если только речь не идет об именах

исторических личностей, известных топонимах и т.п.

Кроме того, была выявлена зависимость между использованием той или

иной стратегии перевода от жанра фильма. Так, заглавия фильмов

развлекательного жанра (комедий, включая анимационные, трагикомедий,

комедий-драм, триллеров) заменяются или переводятся с помощью

трансформаций содержания чаще других. Заглавия же драм, наоборот, обычно

оставляются без перевода. Причиной этого может служить тот факт, что

замены, добавления и опущения обычно направлены на расширение

рекламной функции заглавия и усиление его эмоционального воздействия —

условие, необходимое для кассового успеха фильма, основной целью которого

является развлечение зрителя. Отсюда следует еще один вывод: на перевод

заглавий оказывает влияние также коммерческий фактор.

Присутствие в заглавии фильма имени собственного и его вид также

могут определять стратегию перевода заглавия: ИС, относящиеся к реально

существующим персонажам, местам или объектам, чаще приводят к

«количественным» изменениям при переводе (добавлению или опущению),
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чем те, которые называют вымышленные реалии. Заглавия, содержащие

антропонимы, обычно не претерпевают изменений, в то время как другие виды

ИС вызывают их чаще. Однако общей тенденцией при переводе заглавий,

содержащих имена собственные, является сохранение их изначального

лексического состава. Точно так же антропонимы и имена вымышленных

персонажей и реалий несколько реже претерпевают изменения сами

(переводятся, заменяются, опускаются или добавляются, если их не было в

оригинальном заглавии).

Было также установлено влияние заглавия источника или его перевода

на перевод заглавия фильма: если фильм снят по адаптированному сценарию

и сохраняет заглавие источника, то, как правило, его заглавие переводится в

соответствии с официальным переводом заглавия источника, если такой

существует. Однако немало заглавий переводилось без опоры на источник, и

в этих случаях речь шла о жанровой адаптации. Если фильм был назван иначе,

чем источник, переводчики чаще опирались на оригинальное заглавие фильма

или на его сюжет.

И наконец, мы проследили влияние принадлежности фильма к серии,

рассматривая при этом лишь такие, которые серию продолжают: при передаче

их заглавий переводчики, вопреки ожиданиям, обычно не опирались на

существующий перевод заглавий предыдущих частей, а переводили

оригинальное заглавие так, будто фильм не принадлежит к серии. Причиной

этого снова служило стремление усилить рекламное воздействие заглавия.

Итак, в результате нашего исследования была достигнута поставленная

цель: выявить наиболее частотные стратегии и приемы перевода заглавий

фильмов с английского на итальянский язык (ими оказались отсутствие

перевода, замена и трансформации содержания), определить факторы,

влияющие на их выбор (жанр фильма, с которым напрямую связано

стремление к его коммерческому успеху, присутствие в заглавии имени

собственного, наличие источника, по которому снят фильм, и принадлежность

фильма к серии), и проследить это влияние.
