РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
Липской Екатерины Александровны
на тему: «Основные стратегии перевода заглавий художественных фильмов при переводе с английского языка на итальянский»
Тема исследования Е.А.Липской посвящена актуальной проблеме современного кинематографа – переводу названий англоязычных фильмов. Автор работы анализирует 309 заглавий фильмов и их переводов. Своей целью автор предполагает выявить наиболее частотные стратегии перевода заглавий художественных фильмов с английского на итальянский язык и проследить причины их выбора.

Исследование объемом 67 страниц состоит из введения, двух глав и заключения. К работе прилагается достаточно обширный список использованной литературы, включающий 26 наименований на русском и 9 на иностранных языках, список использованных словарей и два приложения.

Первая глава исследования носит теоретический характер; в ней автор рассматривает функции и виды заглавий художественных фильмов, а также различные подходы к классификации стратегий их перевода.

Во второй главе автор анализирует сами заглавия художественных фильмов Великобритании и США 2016 года и их переводы на итальянский. Авто приходит к следующим аргументированным выводам: наиболее распространенная стратегия перевода (уместнее сказать передачи) заглавий фильмов — его отсутствие (50% переводов), что объясняется престижем английского языка; стратегия перевода названия зависит от жанра фильма; на перевод заглавий оказывает влияние также коммерческий фактор; присутствие в заглавии фильма имени собственного и его вид также могут определять стратегию перевода заглавия; имеет место влияние заглавия источника или его перевода на перевод заглавия фильма; на перевод названия имеет влияние принадлежность фильма к серии.
Несмотря на благоприятное впечатление от работы, в процессе ее чтения возникли некоторые вопросы: автор не упоминает о проблеме перевода самых известных, классических англоязычных фильмов: исторической драмы «Gone with the wind», а также комедии «Some like it hot».

Сделанные замечания носят характер пожеланий и нисколько не снижают ценности исследования Е.А.Липской. Языковые материалы, полученные в результате исследования, могут быть использованы в различных спецкурсах по итальянскому языку, а также в спецкурсах по переводоведению.
Работа оформлена аккуратно, научный аппарат и список литературы производят благоприятное впечатление.

ВКР Е.А.Липской соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам.
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